
Pag. 1 di 3 

Repertorio generale n. 1500 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta dell’ 8 luglio  2016  n. 180 

 

L’anno duemilasedici il giorno 8 del mese di luglio    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.  D’ANCHINI    Tommaso 

2. Sig.  DE IURE    Domenico 

3. Sig.ra  LICENZIATO Francesca  

4. Sig.  MENICUCCI   Luigi 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

.OGGETTO :APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ISTITUTO TECNICO 
STATALE “ATERNO – MANTHONE’”  DI PESCARA PER PROGET TO 
ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO, VOLTO ALLA VALORIZZAZIONE  DEL 
PATRIMONIO DUNALE DEL COMUNE DI ORTONA  

 



Pag. 2 di 3 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, con nota prot. n. 2454/A.19.d del 27/04/2016, il Dirigente dell’Istituto Tecnico Statale 
“Aterno – Manthonè”, con sede in Pescara, ha proposto a questo Ente la realizzazione del “Progetto di tutela 
e manutenzione del tratto di spiaggia dunale, ricompreso tra la foce del fiume Foro e gli stabilimenti balneari 
che insistono sull’arenile in località Lido Riccio”, nell’ambito delle attività di alternanza scuola/lavoro 
programmate nella sua offerta formativa, da svolgere secondo lo schema di convenzione all’uopo 
predisposto, nel testo allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 
PRECISATO che il progetto di che trattasi, rivolto agli studenti dell’Istituto richiedente frequentanti il corso 
di “Costruzioni, ambiente e territorio”, prevede, sul tratto dunale sopra indicato, rilievi celerimetrici e 
fotografici, il censimento delle essenze vegetali e delle specie animali presenti, la pulizia per la consegna ai 
turisti nelle migliori condizioni di fruibilità, anche in collaborazione con altre associazioni e la “Scuola 
Media Statale D. Pugliesi” di Ortona;  
RICORDATO che, ai sensi dell'art.1 del D. Lgs. n.77/05 e successive modificazioni ed integrazioni, 
l'alternanza scuola lavoro costituisce una metodologia didattica per: a) attuare modalità di apprendimento 
flessibili e equivalenti sotto il profilo culturale ed educativo, rispetto agli esiti dei percorsi del secondo ciclo, 
che colleghino sistematicamente la formazione in aula con l'esperienza pratica; b) arricchire la formazione 
acquisita nei percorsi scolastici e formativi con l'acquisizione di competenze spendibili anche nel mercato del 
lavoro; c) favorire l'orientamento dei giovani per valorizzare le vocazioni personali, gli interessi e gli stili di 
apprendimento individuali; d) realizzare un organico collegamento delle istituzioni scolastiche e formative 
con il mondo del lavoro e la società civile, che consenta la partecipazione attiva nei processi formativi dei 
soggetti con cui è possibile stipulare convenzioni per la realizzazione dei percorsi di alternanza; e) correlare 
l'offerta formativa allo sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio; 
DATO ATTO  che l'alternanza scuola-lavoro può assumere diverse forme e modalità sotto i profili della 
progettazione, attuazione, verifica e valutazione delle esperienze sulla base di apposite convenzioni da 
stipulare a titolo gratuito con le imprese o gli Enti disponibili ad accogliere studenti per periodo di 
apprendimento in situazione lavorativa che non costituisce rapporto di lavoro; 
EVIDENZIATO  che la proposta alternanza rappresenta un'importante opportunità sia per i tirocinanti che 
acquisiscono conoscenze pratiche che integrano la preparazione teorica posseduta, sia per l'Amministrazione 
comunale, che può coniugare l'attività di tirocinio con lo sviluppo di progetti e di tematiche di interesse 
comunale; 
RITENUTO , pertanto, di aderire alla descritta proposta ed approvare l'allegata convenzione con il l’ 
“Istituto Tecnico Statale “Aterno – Manthonè”, con sede in Pescara, al fine dell’avviamento del relativo 
progetto di alternanza scuola lavoro;   
DATO ATTO  che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
VISTI i pareri favorevoli resi dai dirigenti dei Settori Servizi Finanziari e Risorse Umane ed Attività 
Tecniche e Produttive, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, sotto il profilo della regolarità 
tecnica; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) Per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto ai sensi dell'art.3 della 
L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, di aderire alla proposta di realizzazione di 
attività di alternanza scuola/lavoro avanzata dall’Istituto Tecnico Statale “Aterno – Manthonè” di 
Pescara, con istanza  prot. n. 2454/A.19.d del 27/04/2016, avente ad oggetto il “Progetto di tutela e 
manutenzione del tratto di spiaggia dunale, ricompreso tra la foce del fiume Foro e gli stabilimenti 
balneari che insistono sull’arenile in località Lido Riccio”, secondo l’unito  schema di convenzione 
che si approva e si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che l'attivazione della convenzione non comporta alcun onere a carico del bilancio del 

Comune di Ortona; 
 



Pag. 3 di 3 

3) di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere l’approvata convenzione; 
 
 

4) di demandare ai Dirigenti dei Settori Servizi Finanziari e Risorse Umane ed Attività Tecniche e 
Produttive, ciascuno per quanto di competenza, l’adozione degli atti consequenziali ed esecutori 
della presente deliberazione. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

       F.to  F. LICENZIATO  
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 12 luglio  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 12 luglio  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


